
   
              МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИШЕНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
  
                                                                       ПРИКАЗ 
от 14.09.2023 г.                                          с.Вишенное                                             № 252 
 
Об организации работы с одаренными детьми в 
2023/2024 учебном году 
 

На основании ст. 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации» 9с изменениями и дополнениями), в целях обеспечения системного 
подхода в работе с одарёнными детьми, создания благоприятных условий для развития 
интеллектуальных и творческих способностей обучающихся и формирования индивидуальных 
образовательных траекторий, организационно-методического обеспечения мероприятий по 
выявлению и поддержке высоко мотивированных к учебным достижениям обучающихся 

                                                             ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за организацию работы с одаренными и талантливыми 

обучающимися и реализацию программы «Одаренные дети» заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Абдулжамилову З.Н.   

2. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2023/2024 учебный год (приложение 1). 
3. Абдулжамиловой З.Н., заместителю директора по УВР: 
3.1.систематизировать нормативно-правовую базу, регулирующую работу с 

одарёнными детьми; 
3.2.осуществлять контроль работы педагогов с одарёнными детьми; 
3.3.организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников; 
3.4.организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников; 

       3.5.провести собеседование с педагогами-предметниками по вопросу организации работы с 
одаренными и высоко мотивированными учащимися по подготовке к олимпиадам и конкурсам; 

3.6.обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников, научно-практических конференциях, Интернет-олимпиадах и проектах районного, 
муниципального и регионального уровней в течение 2023/2024 учебного года; 

3.7.обеспечить контроль эффективности использования часов курсов по выбору, 
внеурочной деятельности для организации работы с одаренными детьми в течение 2023/2024 
учебного года. 

4. Тонкошкуровой М.В., заместителю директора по воспитательной работе: 

4.1.организовать участие талантливых учащихся в творческих конкурсах и проектах 
районного, муниципального и регионального уровней в течение 2023/2024 учебного года; 

4.2.включить в тематику родительских собраний вопросы, связанные с сопровождением 
способных и одаренных детей и оказанием им психолого-педагогической помощи в течение  
2023/2024 учебного года; 
    4.3.принять меры по раннему выявлению и диагностике одаренных и талантливых, 
своевременно обновлять банк данных талантливых и способных учащихся, обучающихся в 
школе в течение 2023/2024 учебного года. 



5. Руководителям школьных методических объединений: 

5.1.разработать план работы с одаренными детьми; 
5.2.провести организационно-методическую работу по усилению подготовки обучающихся 
к предметным олимпиадам, интеллектуальным и творческим конкурсам; 
5.3.включить в планы работы методических объединений вопросы, связанные с 

организацией работы с одаренными и талантливыми учащимися до 20.09.2023; 
5.4.анализировать эффективность работы педагогов по подготовке учащихся к олимпиадам, 

научно-практическим конференциям, конкурсам, проектам и результативность выступлений 
учащихся в течение учебного года; 

5.5.организовать участие учащихся в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах и турнирах 
на районном, муниципальном и региональном уровнях в течение учебного года; 

6. Учителям-предметникам, учителям начальных классов:  

6.1.провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников; 
6.2.обеспечить высокое качество проведения индивидуальных и групповых занятий по 
учебным предметам с одаренными и талантливыми учащимися в течение учебного года; 
6.6.обеспечить участие школьников в интеллектуальных конкурсах по учебным предметам в 

дистанционных, онлайн конкурсах; в течение учебного года 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Абдулжамилову З.Н. 

 
 
                             
 Директор                             А.Н. Архипова 



 


